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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023;  

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024 

 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, Ban Dân 

tộc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT  

1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

- Việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật: thực hiện 

Kế hoạch số 6445/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực 

hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023, 

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 963/KH-BDT ngày 29/12/2022 về thực hiện 

công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023. 

- Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật: Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 50/KH-BDT ngày 31/01/2023 về 

công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến, giáo dục pháp luật trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN), số 03/KH-BDT ngày 03/01/2023 

về thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, số 21/KH-BDT ngày 

10/01/2023 triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, số 43/KH-

BDT ngày 19/01/2023 về công tác tuyên truyền phòng, chống ma tuý trong vùng 

đồng bào DTTS&MN, số 86/KH-BDT ngày 13/02/2023 về tuyên truyền, vận động 

tư vấn hướng nghiệp cho lao động vùng DTTS&MN, số 183/KH-BDT ngày 

17/3/2023 về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng chống mua, 

bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, số 252/KH-

BDT ngày 14/4/2023 về tuyên truyền kiến thức pháp luật về bình đẳng giới trong 

vùng đồng bào DTTS&MN, số 302/KH-BDT ngày 07/4/2023 về thực hiện chính 

sách và phát huy vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS. Phối hợp với 

các sở, ngành: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Lao động, Thương binh và Xã hội 

ban hành Hướng dẫn liên ngành số 01/HDLN-BDT-SNNPTNT-STC-SKHĐT 

ngày 28/4/2023 về thực hiện Nội dung số 01, Tiểu dự án 2, Dự án 3 Hỗ trợ phát 

triển sản xuất theo chuỗi giá trị, số 02/HDLN-BDT-SKHĐT-STNMT-SXD-

SLĐTBXH-STC ngày 24/5/2023 về thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu 

đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình MTQG phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang giai đoạn I: từ năm 2022 đến 

năm 2025. 
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- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: Ban Dân tộc đã ban hành Quyết 

định số 130/QĐ-BDT ngày 15/12/2022 phê duyệt kế hoạch thanh tra, giải quyết 

đơn thư khiếu  nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, số 143/QĐ-BDT ngày 

29/12/2022 phê duyệt kế hoạch kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác 

dân tộc và các chính sách dân tộc năm 2023, Kế hoạch số 966/KH-BDT ngày 

29/12/2022 về kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2023. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật: Ban Dân tộc thực hiện báo cáo đầy đủ nội dung, đúng thời gian tiến độ theo 

yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền. 

2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Ban Dân tộc không có Phòng Pháp chế nên giao cho Thanh tra Ban (02 biên 

chế) là đơn vị thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và bố trí 01 công chức 

kiêm nhiệm thực hiện công tác này. Thanh tra Ban được bố trí phòng làm việc, 

máy tính, máy in,… cơ bản đảm bảo cho việc thực hiện nhiệm vụ. Công chức thực 

hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật được cử tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ theo quy định của các cơ quan có thẩm quyền. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 

LUẬT 

1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan, địa 

phƣơng 

1.1. Việc ban hành văn bản, tham mưu ban hành văn bản quy định chi 

tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật  

Ban Dân tộc đã ban hành Quyết định số 24/QĐ-TCT ngày 20/3/2023 về việc 

thành lập các Đoàn kiểm tra công tác tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 và Quý I/2023, số 

34/QĐ-BDT ngày 29/3/2023 về việc thanh tra công tác tổ chức, triển khai thực 

hiện một số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Sơn Động giai đoạn 2018-2022, 

số 35/QĐ-BDT ngày 29/3/2023 về việc kiểm tra công tác tổ chức, triển khai thực 

hiện một số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Sơn Động năm 2022 và Quý 

I/2023, số 140/QĐ-BDT ngày 23/8/2023 về việc thanh tra công tác tổ chức, triển 

khai thực hiện một số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Yên Thế giai đoạn 

2019-2023; Thông báo số 05/TB-BDT ngày 21/4/2023 về kết quả kiểm tra Chương 

trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 và Quý 

I/2023, Kết luận thanh tra số 502/KL-BDT ngày 29/6/2023 về công tác tổ chức, 

triển khai thực hiện một số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Sơn Động giai 

đoạn 2018-2022. 

Việc ban hành các văn bản trên đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ trong việc tổ 

chức, triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật  
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Ban Dân tộc tổ chức 144 lớp tập huấn, phổ biến tuyên truyền pháp luật cho 

hơn 9.000 đối tượng là cán bộ, người có uy tín, người dân trong vùng đồng bào 

DTTS&MN. Nội dung tập huấn, tuyên truyền phổ biến về Luật đất đai, phòng 

chống ma tuý, các quy định về tôn giáo, tín ngưỡng và các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc giai đoạn 2021-2025. Tổ chức 02 hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công 

tác dân tộc trong vùng đồng bào DTTS&MN ở 13 xã đặc biệt khó khăn của huyện 

Sơn Động, Lục Ngạn với 75 thí sinh tham dự. 

3. Việc tuân thủ pháp luật  

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng của Ban Dân tộc năm 2023 được thực hiện nghiêm túc, đúng 

quy định của pháp luật; từng cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan luôn 

tuân thủ nghiêm minh trong quá trình thực thi công vụ. Đến nay, chưa có trường 

hợp nào vi phạm pháp luật theo quy định của nhà nước. 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

Ban Dân tộc đã thực hiện hoàn thành 01 cuộc thanh tra, 02 cuộc kiểm tra 

việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, 

Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang. Qua công tác thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực quản 

lý của ngành, các cơ quan đơn vị, địa phương cơ bản chấp hành tốt các quy định 

của pháp luật, có một số ít vi phạm trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, 

Ban đã có thông báo kết luận cụ thể của từng nội dung, lĩnh vực công tác dân tộc, 

hướng dẫn chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện đúng theo quy định của pháp 

luật. Trong kỳ, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về thực hiện công 

tác dân tộc. 

2. Tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực cụ thể theo Kế hoạch 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 mà các cơ quan, địa phƣơng đã xác 

định 

2.1. Kết quả đạt được 

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 68/KH-BDT ngày 07/02/2023 về hoạt 

động của Tổ công tác về Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2023. Đến nay, UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục 

Nam, Yên Thế, Lạng Giang đã tổ chức thành lập Ban chỉ đạo tổ chức thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai 

đoạn 2021-2015. Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phân bổ nguồn vốn 

và uỷ quyền cho UBND các huyện làm chủ đầu tư thực hiện nguồn vốn vùng đồng 

bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang năm 2023. 
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2.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

Trung ương phân bổ vốn về cho địa phương còn chậm, thông tư hướng dẫn 

thực hiện các dự án còn chung chung nên khó khăn cho địa phương trong công tác 

tổ chức triển khai thực hiện. 

3. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 

Nhìn chung việc thi hành pháp luật của các đơn vị và người đứng đầu cơ 

quan được thực hiện nghiêm túc, theo đúng quy định hiện hành. Công tác xây dựng 

kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật được thực hiện kịp 

thời, linh hoạt, tổ chức đảm bảo theo quy định; công tác theo dõi thi hành pháp luật 

theo ngành, lĩnh vực được phân công thực hiện thường xuyên, có hiệu quả; công 

tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành 

được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. 

 III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024. 

2. Tổ chức kiểm tra, rà soát, tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến vùng dồng bào DTTS&MN, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ 

sung, thay thế những nội dung chưa phù hợp, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong các 

văn bản quy phạm pháp luật. 

3. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân 

tộc trên địa bàn tỉnh; tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, giải quyết dứt điểm đơn thư 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của các tổ chức, công dân. 

4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định và yêu cầu của các cơ 

quan có thẩm quyền về công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

năm 2023, phuong hướng nhiệm vụ năm 2024; Ban Dân tộc gửi Sở Tư pháp tổng 

hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- LĐ Ban; 

- Thanh tra Ban; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƢỞNG BAN 

PHÓ TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Lê Bá Xuyên 
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